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2020 年 3 月份 台灣地區 
【有效廣告量】統計報告 

 

                     2020 年 3 月份《五大媒體》【有效廣告量】總量分析          單位:千元 

月份 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 

2020 年 3 月 432,775 2,998,851 325,475 128,751 157,131 4,042,983 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 
 

                   《五大媒體》3 月份【有效廣告量】分項產業排名               單位:千元 

排名 商品類別 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 健康食藥品 36,759 409,306 28,322 1,457 5,956 481,800 
2 汽車 18,119 233,413 4,927 4,089 4,786 265,334 
3 遊戲軟體 9,706 209,905 

 
98 925 220,632 

4 建築 
 

9,624 125,612 8,832 20,074 164,141 
5 冷氣 21,057 75,725 8,429 977 72 106,260 
6 感冒藥 18,786 82,628 

   
101,413 

7 維他命 11,847 85,082 
   

96,929 
8 止痛補腦 13,936 74,400 867 111 

 
89,313 

9 速食店 12,897 72,534 1,620 1,463 793 89,306 
10 牙膏 9,976 70,650 

   
80,626 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 
 

                   《五大媒體》3 月份【有效廣告量】企業別排名                 單位:千元 

排名 企業名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 荷商葛蘭素史克藥廠 10,433 139,251 

   
149,684 

2 台灣三得利(股)公司 10,629 92,822 16,965 
  

120,415 
3 全民電視台股份公司 10,942 107,971 

   
118,913 

4 佳格食品(股)公司 14,209 81,829 
   

96,038 
5 品爵汽車(股)公司 3,323 60,240 552 

 
1,099 65,213 

6 臺灣惠氏(股)公司 6,885 57,423 
   

64,308 
7 統一企業(股)公司 12,906 49,678 

 
221 1,276 64,081 

8 任天堂溥天(股)公司 6,072 45,993 
   

52,065 
9 陽明生醫股份(有) 218 51,735 

   
51,953 

10 台灣日立綜合空調 11,271 35,975 2,318 853 
 

50,418 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 
 

                    《五大媒體》3 月份【有效廣告量】商品別排名                單位:千元 

排名 商品名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 普拿疼止痛加強錠 3,482 49,943 

   
53,426 

2 任天堂 SWITCH 遊戲機 6,072 45,993 
   

52,065 
3 娘家大紅麴膠囊 4,791 45,181 

   
49,972 

4 SUNTORY 蜂乳+芝麻明 3,991 33,010 2,402 
  

39,404 
5 日立變頻冷氣 8,221 25,682 2,318 853 

 
37,075 

6 七大罪光與暗之交戰 3,566 33,307 
   

36,873 
7 FOODPANDA 空腹熊貓 4,696 31,270 

  
330 36,296 

8 和泰產險 
 

34,127 
  

563 34,690 
9 朵茉麗蔻保養品 3,878 28,867 

   
32,745 

10 全聯福利中心 2,678 21,856 5,633 
  

30,168 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

廣 告量專欄 
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〈無線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 36,759 

2 冷氣 21,057 

3 郵購禮品業 20,643 

4 感冒藥 18,786 

5 汽車 18,119 

6 茶飲料 15,549 

7 止痛補腦 13,936 

8 速食店 12,897 

9 維他命 11,847 

10 嬰幼兒奶粉 11,270 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

〈有線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 409,306 

2 汽車 233,413 

3 遊戲軟體 209,905 

4 維他命 85,082 

5 感冒藥 82,628 

6 冷氣 75,725 

7 止痛補腦 74,400 

8 速食店 72,534 

9 牙膏 70,650 

10 其他通路保養品 64,069 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈報紙〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 125,612 

2 飯店旅館 28,715 

3 健康食藥品 28,322 

4 信用卡 12,023 

5 香皂．禮盒 9,845 

6 冷氣 8,429 

7 殺蟲劑．蚊香 7,273 

8 量販購物店 5,694 

9 企業形象 5,425 

10 汽車 4,927 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈雜誌〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 精品名店 11,962 

2 鐘錶 9,116 

3 建築 8,832 

4 黃金珠寶 8,030 

5 皮飾配件 6,114 

6 威士忌 5,547 

7 高級保養品 5,416 

8 證券期貨公司 5,321 

9 金融機構 4,583 

10 汽車 4,089 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈電台〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 20,074 

2 才藝學校團體 9,371 

3 唱片錄音帶 6,940 

4 健康食藥品 5,956 

5 移民留學人力 5,875 

6 墓園寶塔 5,568 

7 超市商店 5,474 

8 呼叫器 5,159 

9 汽車 4,786 

10 企業形象 3,667 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈無線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 佳格食品(股)公司 14,209 

2 大裕藥業(股)公司 13,260 

3 統一企業(股)公司 12,906 

4 台灣比菲多食品(股) 12,518 

5 台灣日立綜合空調 11,271 

6 全民電視台股份公司 10,942 

7 台灣三得利(股)公司 10,629 

8 五洲製藥(股)公司 10,567 

9 荷商葛蘭素史克藥廠 10,433 

10 保力達股份有限公司 9,160 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 
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〈有線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 荷商葛蘭素史克藥廠 139,251 

2 全民電視台股份公司 107,971 

3 台灣三得利(股)公司 92,822 

4 佳格食品(股)公司 81,829 

5 品爵汽車(股)公司 60,240 

6 臺灣惠氏(股)公司 57,423 

7 陽明生醫股份(有) 51,735 

8 統一企業(股)公司 49,678 

9 任天堂溥天(股)公司 45,993 

10 台灣麥當勞餐廳(股) 41,181 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

〈報紙〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 瓏山林營建(股)公司 23,711 

2 興富發建設(股)公司 17,875 

3 台灣三得利(股)公司 16,965 

4 聯邦商業銀行(股) 12,517 

5 瓏山林事業(股)公司 12,282 

6 中台興化學公司 8,017 

7 瓏山林房產(股)公司 7,799 

8 宜蘭食品工業(股) 7,349 

9 冠德建設(股)公司 7,283 

10 甲山林建設(股)公司 6,950 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈雜誌〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 香奈兒精品(股)公司 4,921 

2 台灣路威(股)公司 4,118 

3 香港商勞力士中心 2,495 

4 香港商歷峰亞太(有) 2,382 

5 台灣迪生(股)公司 2,148 

6 JR 類不詳企業 1,972 

7 台灣麥當勞餐廳(股) 1,463 

8 大同股份有限公司 1,437 

9 元大投信(股)公司 1,284 

10 荷蘭商柏蒂溫妮達股 1,248 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈電台〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 新傳媒(股)公司 5,121 

2 統一超商(股)公司 4,306 

3 加拿大路比移民顧問 4,086 

4 祐杰建設(股)公司 2,438 

5 領航生技股份(有) 2,053 

6 首泰建設(股)公司 1,858 

7 漢翔開發有限公司 1,787 

8 得展棉業股份(有) 1,646 

9 華納國際音樂(股) 1,374 

10 美達針織廠有限公司 1,312 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈無線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 東森購物 20,643 

2 日立變頻冷氣 8,221 

3 任天堂 SWITCH 遊戲機 6,072 

4 震達等大人 5,775 

5 三支雨傘標消炎止痛錠 5,309 

6 德恩奈夜用牙膏 5,112 

7 PANASONIC 超變頻冷氣 4,941 

8 比菲多活燒慢燒牛奶可可 4,852 

9 娘家大紅麴膠囊 4,791 

10 FOODPANDA 空腹熊貓 4,696 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈有線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 普拿疼止痛加強錠 49,943 

2 任天堂 SWITCH 遊戲機 45,993 

3 娘家大紅麴膠囊 45,181 

4 和泰產險 34,127 

5 七大罪光與暗之交戰 33,307 

6 SUNTORY 蜂乳+芝麻明 33,010 

7 FOODPANDA 空腹熊貓 31,270 

8 一拳超人最強之男 29,065 

9 朵茉麗蔻保養品 28,867 

10 新笑傲江湖Ｍ手遊 26,317 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 



     April 2020 
 4 

〈報紙〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 瓏山林蘇澳國際飯店 22,982 

2 水神抗菌液 9,845 

3 瓏山林新板時尚 7,799 

4 冠德微山丘 7,283 

5 瓏山林和平公園 7,073 

6 甲山林天墅 6,950 

7 三輝雙子星 6,856 

8 聯邦信用卡 6,139 

9 博元中山凱宴銀座宅 5,875 

10 全聯福利中心 5,633 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

〈雜誌〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 梵克雅寶珠寶 2,897 

2 香奈兒珠寶 2,618 

3 路易威登精品 1,984 

4 勞力士錶 1,788 

5 HERMES 愛馬仕精品 1,725 

6 格蘭多納 12 年威士忌 1,518 

7 大同空氣清淨除濕機 1,268 

8 元大投信 1,089 

9 雅詩蘭黛極速光感煥白精華 1,030 

10 GUCCI 皮包 1,014 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 
 

〈電台〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 天陵會館 5,385 

2 好物市集 5,121 

3 路比國際移民顧問公司 4,086 

4 7-11 統一超電台結盟 3,519 

5 祐杰大吾疆御鑄 2,438 

6 首泰天喜 1,858 

7 漢翔碧波白 1,787 

8 有其田有機杏仁 20 穀 1,753 

9 EASYFIT 襪 1,646 

10 農純鄉原淬滴雞精 1,381 

統計期間：2020/3/1~2020/3/31 

 

〈一〉研究緣起： 

1988 年以來，台灣地區傳播媒體迅速擴張，廣告及媒體業

界生態不斷重組，折扣、搭配、贈送及 C.P.R.P.等媒體購買

方式變化多樣；原依廣告定價及播出秒數所統計的【播出廣

告量】已不能呈現市場實際狀況，播出量與廣告主實際投入

費用相差太大。 

  

在 1998 年之前，業界對廣告量換算方式各有不同意見，又

因頻道增多，無法得出同業間投放廣告的比較。有些廣告公

司只好用【廣告播出量】打折計量做為數據，給廣告主參考。

自 1998 年起，潤利公司正式推出【有效廣告量】統計資料，

廣受業界肯定。並且，經過多年驗證後，目前【有效廣告量】

已是廣告主極為重視的參考資料。 

 

〈二〉統計說明： 

1. 統計基礎： 

由潤利艾克曼公司媒體監測中心計費之商品廣告為統計基

礎，將不計費廣告如：頻道電台節目預告、刊物自行促銷廣

告、頻道廣告節目、選舉廣告、政府機構廣告、公益廣告及

郵購廣告不列入統計，並依媒體定價考慮搭配及贈送條件導

入時段及版面折扣數，作為【有效廣告量】統計的基礎，因

此所有商品統計基礎及計算方式完全一致，在同類商品【有

效廣告量】比較下數據運用極具『商務』參考價值。 

2. 統計公式： 

【商品廣告（CF 秒數×播出檔次)／10 秒】×廣告費用計價

×媒體節目時段或版面折扣權數 

3. 統計單位：以千元為單位 

 

 

 

 

※統計時間： 
  2020 年 3 月 1 日~3 月 31 日 
※列印時間： 

  2020 年 4 月 14 日(如有變動， 

以最新列印日期為準) 

※軟體版權：潤利艾克曼公司 
※為尊重著作權，任何單位使用 
  本項資料，請經授權同意 

 


